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（単位　　円）

  収　入　の　部

科 目 予 算 決 算 差 異

　学生生徒等納付金収入 1,036,937,000 1,025,953,901 10,983,099

　手数料収入 18,750,000 27,168,000 △ 8,418,000

　寄付金収入 20,000,000 6,789,000 13,211,000

　補助金収入 499,438,000 545,916,516 △ 46,478,516

　資産売却収入 201,800,000 527,569,695 △ 325,769,695

　付随事業･収益事業収入 7,000,000 7,552,694 △ 552,694

　受取利息・配当金収入 72,000,000 80,431,380 △ 8,431,380

　雑収入 19,131,000 49,944,729 △ 30,813,729

　借入金等収入 200,000,000 200,000,000 0

　前受金収入 156,700,000 165,400,000 △ 8,700,000

　その他の収入 1,086,396,000 1,045,736,882 40,659,118

　資金収入調整勘定 △ 156,559,000 △ 208,162,916 51,603,916

　前年度繰越支払資金 277,577,824 277,577,824

　収　入　の　部　合　計 3,439,170,824 3,751,877,705 △ 312,706,881

（単位　円）

　支　出　の　部

科 目 予 算 決 算 差 異

　人件費支出 1,021,704,000 1,013,611,118 8,092,882

　教育研究経費支出 211,750,000 172,151,271 39,598,729

　管理経費支出 67,630,000 59,352,418 8,277,582

　借入金等利息支出 9,762,000 9,635,016 126,984

　借入金等返済支出 368,584,000 368,584,000 0

　施設関係支出 10,000,000 6,897,000 3,103,000

　設備関係支出 54,049,938 51,840,533 2,209,405

　資産運用支出 525,564,000 846,338,979 △ 320,774,979

　その他の支出 1,073,751,000 949,861,321 123,889,679

　　〔予備費〕 (38,049,938)

11,950,062 11,950,062

　資金支出調整勘定 △ 28,770,000 △ 27,514,378 △ 1,255,622

　翌年度繰越支払資金 113,195,824 301,120,427 △ 187,924,603

　支　出　の　部　合　計 3,439,170,824 3,751,877,705 △ 312,706,881

資　　金　　収　　支　　計　　算　　書

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで
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（単位　　円）

  収　入　の　部

　学生生徒等納付金収入 0 497,323,101 528,630,800 1,025,953,901

　手数料収入 0 1,057,240 26,110,760 27,168,000

　寄付金収入 135,780 3,666,060 2,987,160 6,789,000

　補助金収入 0 339,024,316 206,892,200 545,916,516

　資産売却収入 10,551,394 284,887,635 232,130,666 527,569,695

　付随事業･収益事業収入 141,966 4,009,246 3,401,482 7,552,694

　受取利息・配当金収入 1,608,626 43,432,949 35,389,805 80,431,380

　雑収入 28,623,279 12,251,554 9,069,896 49,944,729

　借入金等収入 4,000,000 108,000,000 88,000,000 200,000,000

計 45,061,045 1,293,652,101 1,132,612,769 2,471,325,915

（単位　円）

　支　出　の　部

　人件費支出 78,304,594 530,764,583 404,541,941 1,013,611,118

　教育研究経費支出 0 103,181,861 68,969,410 172,151,271

　管理経費支出 1,401,388 28,397,561 29,553,469 59,352,418

　借入金等利息支出 192,700 5,202,910 4,239,406 9,635,016

　借入金等返済支出 7,371,680 199,035,360 162,176,960 368,584,000

　施設関係支出 0 3,746,464 3,150,536 6,897,000

　設備関係支出 7,952 7,345,547 44,487,034 51,840,533

計 87,278,314 877,674,286 717,118,756 1,682,071,356

　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　部　　門
科　　目

学 校 法 人 開 明 高 等 学 校 開 明 中 学 校 総 額

資　　金　　収　　支　　内　　訳　　表

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　部　　門
科　　目

学 校 法 人 開 明 高 等 学 校 開 明 中 学 校 総 額
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（単位　円）

科 目 予 算 決 算 差 異

　学生生徒等納付金 1,036,937,000 1,025,953,901 10,983,099

　手数料 18,750,000 27,168,000 △ 8,418,000

　寄付金 20,000,000 6,789,000 13,211,000

  経常費等補助金 499,438,000 526,892,516 △ 27,454,516

　付随事業収入 5,000,000 5,552,694 △ 552,694

　雑収入 18,300,000 16,105,005 2,194,995

教育活動収入計 1,598,425,000 1,608,461,116 △ 10,036,116

科 目 予 算 決 算 差 異

　人件費 1,026,437,000 972,239,435 54,197,565

　教育研究経費 384,250,000 344,702,693 39,547,307

　管理経費 83,890,000 75,112,020 8,777,980

　徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 1,494,577,000 1,392,054,148 102,522,852

103,848,000 216,406,968 △ 112,558,968

科 目 予 算 決 算 差 異

　受取利息・配当金 72,000,000 80,431,380 △ 8,431,380

　その他の教育活動外収入 2,000,000 2,000,000 0

教育活動外収入計 74,000,000 82,431,380 △ 8,431,380

科 目 予 算 決 算 差 異

　借入金等利息 9,762,000 9,635,016 126,984

　その他の教育活動外支出 0 430,555 △ 430,555

教育活動外支出計 9,762,000 10,065,571 △ 303,571

64,238,000 72,365,809 △ 8,127,809

168,086,000 288,772,777 △ 120,686,777

科 目 予 算 決 算 差 異

　資産売却差額 0 29,140,546 △ 29,140,546

　その他の特別収入 560,000 21,064,560 △ 20,504,560

　　　　特別収入計 560,000 50,205,106 △ 49,645,106

科 目 予 算 決 算 差 異

　資産処分差額 1,000,000 1,808,792 △ 808,792

　その他の特別支出 0 0 0

　　　　特別支出計 1,000,000 1,808,792 △ 808,792

特別収支差額 △ 440,000 48,396,314 △ 48,836,314

(                   0)

50,000,000 50,000,000

117,646,000 337,169,091 △ 219,523,091

△ 285,500,000 △ 317,887,201 32,387,201

△ 167,854,000 19,281,890 △ 187,135,890

△ 203,602,144 △ 203,602,144 0

△ 371,456,144 △ 184,320,254 △ 187,135,890

1,672,985,000 1,741,097,602 △ 68,112,602

1,555,339,000 1,403,928,511 151,410,489

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

経常収支差額

翌年度繰越収支差額

(参考）

事業活動収入計

事業活動支出計

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

（予備費）

事　業　活　動　収　支　計　算　書

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教育活動収支差額

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

教育活動外収支差額
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　学生生徒等納付金 0 497,323,101 528,630,800 1,025,953,901

　手数料 0 1,057,240 26,110,760 27,168,000

　寄付金 135,780 3,666,060 2,987,160 6,789,000

  経常費等補助金 0 339,024,316 187,868,200 526,892,516

　付随事業収入 101,966 2,929,246 2,521,482 5,552,694

　雑収入 177,751 9,371,914 6,555,340 16,105,005

教育活動収入計 415,497 853,371,877 754,673,742 1,608,461,116

　人件費 33,594,139 534,292,696 404,352,600 972,239,435

　教育研究経費 0 194,634,115 150,068,578 344,702,693

　管理経費 1,716,581 36,907,745 36,487,694 75,112,020

　徴収不能額等 0 0 0 0

教育活動支出計 35,310,720 765,834,556 590,908,872 1,392,054,148

△ 34,895,223 87,537,321 163,764,870 216,406,968

　受取利息・配当金 1,608,626 43,432,949 35,389,805 80,431,380

　その他の教育活動外収入 40,000 1,080,000 880,000 2,000,000

教育活動外収入計 1,648,626 44,512,949 36,269,805 82,431,380

　借入金等利息 192,700 5,202,910 4,239,406 9,635,016

　その他の教育活動外支出 8,611 232,500 189,444 430,555

教育活動外支出計 201,311 5,435,410 4,428,850 10,065,571

1,447,315 39,077,539 31,840,955 72,365,809

△ 33,447,908 126,614,860 195,605,825 288,772,777

　資産売却差額 582,811 15,735,895 12,821,840 29,140,546

　その他の特別収入 0 1,475,560 19,589,000 21,064,560

　　　　特別収入計 582,811 17,211,455 32,410,840 50,205,106

　資産処分差額 15,800 966,560 826,432 1,808,792

　その他の特別支出 0 0 0 0

　　　　特別支出計 15,800 966,560 826,432 1,808,792

特別収支差額 567,011 16,244,895 31,584,408 48,396,314

△ 32,880,897 142,859,755 227,190,233 337,169,091

△ 6,357,744 △ 171,659,089 △ 139,870,368 △ 317,887,201

△ 39,238,641 △ 28,799,334 87,319,865 19,281,890

2,646,934 915,096,281 823,354,387 1,741,097,602

35,527,831 772,236,526 596,164,154 1,403,928,511

基本金組入額合計

当年度収支差額

(参考）

事業活動収入計

事業活動支出計

基本金組入前当年度収支差額

開明中学校 総額

事
業
活
動
支
出
の
部

教育活動収支差額

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

教育活動外収支差額

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事　業　活　動　収　支　内　訳　表

令和3年4月1日から

令和4年3月31日まで

（単位　円）

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　部　　門
科　　目

学校法人 開明高等学校
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（単位　円）

　資　　産　　の　　部
科　　　　　　　　　　目 本　年　度　末 前　年　度　末 増　　　減

　固定資産 7,108,083,779 6,900,930,186 207,153,593

　　　　有形固定資産 3,618,923,553 3,749,359,180 △ 130,435,627

　　　　特定資産 645,534,741 548,003,700 97,531,041

　　　　その他の固定資産 2,843,625,485 2,603,567,306 240,058,179

　流動資産 363,884,613 320,121,721 43,762,892

　資産の部合計 7,471,968,392 7,221,051,907 250,916,485

　負　　債　　の　　部
科　　　　　　　　　　目 本　年　度　末 前　年　度　末 増　　　減

　固定負債 1,677,313,754 1,855,155,713 △ 177,841,959

　流動負債 631,531,114 539,941,761 91,589,353

　負債の部合計 2,308,844,868 2,395,097,474 △ 86,252,606

　純　　資　　産　　の　　部
科　　　　　　　　　　目 本　年　度　末 前　年　度　末 増　　　減

基本金 5,347,443,778 5,029,556,577 317,887,201

繰越収支差額 △ 184,320,254 △ 203,602,144 19,281,890

純資産の部合計 5,163,123,524 4,825,954,433 337,169,091

負債及び純資産の部合計 7,471,968,392 7,221,051,907 250,916,485

貸　借　対　照　表

令和4年3月31日

（単位　円）

科　　　　　　　　　　目 金額 科　　　　　　　　　　目 金額

　　　基本財産 3,623,195,407 　　　　固定負債 1,677,313,754

　　　　　　　土地 596,613,274 　　　　　　　長期借入金 1,567,248,000

　　　　　　　建物 2,665,137,950 　　　　　　　退職給与引当金 110,065,754

　　　　　　　構築物 104,007,148 　　　　流動負債 631,531,114

　　　　　　　図書 75,848,638 　　　　　　　短期借入金 168,584,000

　　　　　　　機器備品 177,316,543 　　　　　　　前受金 165,400,000

　　　　　　　ソフトウェア 4,271,854 　　　　　　　未払金 26,253,958

　　　運用財産 3,771,665,133 　　　　　　　収益事業預り金 544,257

　　　　　　　現金預金 301,120,427 　　　　　　　預り金 270,748,899

　　　　　　　特定資産 645,534,741 　負債合計 2,308,844,868

　　　　　　　有価証券 2,762,245,779

　　　　　　　立替金 3,245,040 　正味財産（資産－負債） 5,163,123,524

　　　　　　　未収入金 58,242,916

　　　　　　　前払金 1,276,230

　　　収益事業用財産 77,107,852

　　　　　　　収益事業元入金 77,107,852

　資産合計 7,471,968,392

財　産　目　録

令和4年3月31日
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令和 4 年 5 月 12 日 

 
監 事 監 査 報 告 書 

  

学校法人 大阪貿易学院 

理 事 長 西村 貞一 様 

専務理事 林 佳孝 様 

学校法人 大阪貿易学院 

     監事   瀬 恭子   

                                  監事   森田 文明   

 

 私たちは学校法人大阪貿易学院の監事として、私立学校法第37条第3項及び本

学院寄附行為第15条の規定に基づいて、本学院の令和3年度（令和3年4月1日か

ら令和4年3月31日まで）における業務並びに財産の状況、理事の業務執行状況に

ついて監査を行いました。 

監査の結果、学校法人の業務及び財産の状況は適切であり、理事の業務執行

状況に関する不正の行為または法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はな

いものと認めます。 

 


